

Nr 697

Av herr Grebäck m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 69, angående upprustning av forskning, försök och högre undervisning på jordbruks- och trädgårdsområdena.

(Lika lydande med motion nr 609 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 69 föreslås att Ultuna lantbruksskola skall avvecklas redan hösten 1962.

Motiveringen härför är enligt propositionen, att det föreligger uppenbara olägenheter med att nyttja Ultuna egendom både som försöksgård och som skoljordbruk. Vidare har jordbrukshögskoleutredningen framhållit i olika sammanhang, att det inte torde vara möjligt att med framgång förena en omfattande försöksverksamhet med en förebildlig jordbruksdrift av det slag, som kräves vid ett skoljordbruk.

Starka skäl talar för att denna bedömning i det långa loppet är riktig, men man kan starkt ifrågasätta, om det är nödvändigt att gå så bryskt till väga i fråga om att forcera fram en nedläggning av skolan både med tanke på den vid skolan anställda personalen och med hänsyn till det förhållandet, att skolan i fråga om elevfrekvens är en av de mest eftersökta utbildningsanstalterna på jordbrukets område i landet.

Ultuna lantbruksskola har gamla traditioner med en över 100-årig verksamhet bakom sig. Elevanslutningen till skolan har varit och är fortfarande god, vilket framgår av att under 5-årsperioden 1955—1959 endast 59,6 % av de sökande av utrymmesskäl kunde intagas vid skolan.

Förutsättningarna för att det ännu under flera år framöver skall kunna bedrivas en framgångsrik jordbruksundervisning vid skolan torde ingalunda förminska i så snabb takt genom att mark i ökad utsträckning måste tagas i anspråk för byggnads- eller försöksändamål, att det är nödvändigt att inom två år avveckla skolan.

Av den totala åkerarealen om 490 ha under eget bruk disponerar försöksverksamheten f. n. ca 60 ha. Även om nämnda areal skulle utökas till den dubbla kommer ändå 370 ha att återstå för praktisk jordbruksdrift, en areal, som bör vara fullt tillräcklig för att bilda underlag för den praktiska undervisningen vid en lantbruksskola.

I detta sammanhang kan det förtjäna framhållas, att vi anser det självklart, att så länge skolan består skall skolans rektor fortfarande vara Ul-

tuna egendoms förvaltare och direkt underställd lantbrukshögskolans styrelse och föredragande i ärenden, som berör egendomsförvaltningen.

Av propositionen framgår icke klart hur man tänkt förfara med den lärarpersonal som blir frikopplad genom skolans nedläggning. Det synes rimligt att avvecklingen av skolan icke sker i snabbare takt än att lärarpersonalen får tillräcklig tid till sitt förfogande att ordna sina bostadsförhållanden och söka nya anställningar vid andra skolor eller inom andra verksamhetsområden.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid behandling av proposition nr 69 måtte medge

att Ultuna lantbruksskola tills vidare, dock under en tid av minst fem år, må fortsätta sin verksamhet, samt

att frågan om tidpunkten för skolans definitiva avveckling göres till föremål för ny prövning.

Stockholm den 7 april 1961

Erik Grebäck

Lennart Stiernstedt

Erik Tobé